A
淮编办发〔2018〕38号

对市政协八届二次会议第82346号提案的答复
唐凤娥委员：
您提出的《关于推进“四个一”改革构建便捷高效公共服务体系的建议》收悉。现答复如下：

创新公共服务体制优化便民高效服务是深化“放管服”改革，进一步转变政府职能，推进政府治理能力现代化的重要举措。市委市政府对此高度重视，聚焦企业和群众的痛点、堵点、难点，集中发力、精准施策，加快构建简约便捷的公共服务体系。

金湖县率先构建“一个中心管检测、一个号码管民生、一个机构管社保、一个平台管师资”公共服务格局的有关做法，得到了省、市领导和企业、群众的高度肯定。2017年11月7日，市政府在金湖召开全市创新公共服务体制优化便民高效服务现场推进会，总结复制推广“四个一”的经验做法。2017年11月22日，《省机构编制工作简报》通过全文转载的方式向全省推介。

总体来看，相关工作取得了一定的成效：一是整合检验检测资源，实现“一个中心管检测”。整合各县区产品质量监督检验所、计量测试所、药检所（不良反应监测中心）、农产品质量检测中心、粮油质量监测站等检验检测机构，在各县区组建综合检验检测中心，统一承担县域市场监管领域检验检测工作。通过对专业技术人员、检验检测设备进行有效整合，各县区均已实现统一管理设备、统一安排业务、统一发布结果。在此基础上，有关县区投入资金进行现代化改造，积极增加检验检测项目和参数，已初步形成覆盖食品领域全环节和重点产业的检验检测能力。二是整合政府服务热线，实现“一个号码管民生”。在各县区组建政府便民热线服务中心，依托“12345”呼叫平台，通过取消号码、呼叫转移、转接接听、联动对接等形式，完成非应急类热线整合工作，热线接通率、及时处置率超过95%。市、县区同步建立政务服务知识清单，充实平台知识库，推动便民服务热线与“政务服务一张网”有机融合，逐步完善微信、APP、网站、微博等受理渠道建设。三是整合社保经办机构，实现“一个机构管社保”。组建各县区社保基金管理中心，划入原分散在社会劳动保险管理处、社会医疗保险管理处、机关事业社会保险管理处、农村社会养老保险事业管理处、农村合作医疗管理中心、劳动就业管理处等6个单位的社会保险经办职责，统一入驻社保服务大厅，统筹负责县域社保经办管理工作。通过重组内设机构、简化经办流程，改革有效实现了各险种征缴、审批、支付等流程的整合，推动人员编制向窗口一线倾斜，实现基本医疗、基本养老、失业、工伤、生育等5类9项社保业务的统一经办、统一登记、统一申报、统一数据、统一服务。四是整合教师发展资源，实现“一个平台管师资”。整合各县区教师进修学校、教研室、教科所（室）、电教馆的职能和资源，组建教师发展中心，搭建县域教师流动管理平台。通过按学校管理转为按学段管理、动态调整教职工编制等方式，赋予教育主管部门更多的管理自主权，进一步深化“县管校聘”改革，推动优质师资合理流动。

在督查推进有关工作过程中，我们也发现部分县区存在保障措施不到位、运行机制不健全等问题，且因机构编制审批权限上收等因素，市本级尚未综合设置检验检测、社保经办机构。下一步，我们将加强对县区落实“四个一”工作的跟踪督查，重点督查社保基金管理中心组建运行情况、综合检验检测中心业务开展情况、便民服务平台工单办结率及满意率和区域师资统筹管理机制建设运行情况，确保各项工作落地见效。同时在县级全面推行“四个一”的基础上，积极拓展县区公共服务体制机制创新领域，结合党政机构改革，适时推动便民高效的公共服务模式向市级延伸。

淮安市机构编制委员会办公室

2018年7月4日
联系人姓名：荣道禧

联系电话：83605303

抄    送：市政协提案委员会、市政府督查室。
淮安市机构编制委员会办公室              2018年7月4日印发
淮安市机构编制委员会办公室文件

- 4 -
- 3 -